- (*Pan.* 48. 4): *occursu terribilis*
- (*Epist.* 5. 6. 24): *Piscina strepitu uisuque iucunda*,

donde el sentido de ambos supinos es respectivamente *cum occurrit*, *dum strepit*.

En este sentido, a tenor de la crítica que Valla lanza contra Prisciano por afirmar que el supino en *-u* es fácilmente intercambiable por un sustantivo de terminación *-io*²⁷, afirma Saturnio, apoyando en este caso la opinión de Prisciano y casi insultando a Valla, que entre estos supinos en *-u* y los nombres verbales en *-io* hay tal afinidad, que se pueden utilizar unos por los otros con el mismo sentido. Es más, tanto los supinos como los nombres verbales pueden tener significado pasivo, como en el ejemplo *res rara inuentu* o *inventione*²⁸.

²⁴ L. Valla, *Elegantiae*, I. 31: ... *siquidem non rem, non substantiam, non qualitatem, sed actionem, seu potius passionem uerbi significat. Non iungitur cum adiectiuo, non regit casum, non regitur nec a uerbo nec a participio, sed a nomine tantum eodemque adiectiuo, nunquam interueniente praepositione, ut 'miserabile uisu', id est, 'cum uidetur'.*

²⁵ El germen de esta afirmación se encuentra en Prisciano (*GLK*, II. 412), cf. n. 23.

²⁶ A. Saturnio, *Mercurio*, VIII. 12, pág. 522: *Ac primum non inficiamur ipsi quidem omnia huiusmodi supina —uide, Laurenti, quantum tibi concedamus— e uerbis actiuis, communibus, adhaec pleraque e neutris ac deponentibus eiusmodi nominibus adiectiuis applicita, qualia 'rarus', 'facilis'... passiuam semper habere significationem. Hoc, inquam, tibi concedimus, sed quod omnia supina in 'u', quaecunq; sint illa, passiuam semper habeant et adiectiuis semper accedant, hoc summa quidem cum asseueratione pernegamus.*

²⁷ L. Valla, *Elegantiae*, I. 31: *Paulo post subiungit: «Accipitur 'uenatum' pro 'uenationem', quomodo 'uenatu' pro 'uenatione'; sicut 'miserabile uisu' pro 'uisione'...» In hoc ego a Prisciano libere dissentio uel ratione, quam postea dicam, uel auctoritate... La cita de Prisciano corresponde a *GLK*, III. 454.*

²⁸ A. Saturnio, *Mercurio*, VIII. 13, págs. 524-26: *Redargutione Laurentius primum dignus, quod supina pro uerbalibus accipi uel idem significare nullo modo posse contendit... In quo Laurentius quia nimis pertinaciter haeret, haud paucis ineptire ostendemus... Non uides ut passiuitas illa perinde uerbalibus atque supinis communis existat? Cum ergo nihil referat utrum quis dicat 'res rara inuentu' an 'inventione', quoniam utriusque subest eadem passiuitas uerbi et idem sensus, quidni recte supina pro uerbalibus et uerbalia pro supinis accipiantur?.*

También en contra de la opinión de Valla, que aseguraba que estos supinos en *-u* no podían ir unidos a sustantivos ni a verbos²⁹, demuestra Saturnio (cap. XV) no sólo que pueden ir unidos a sustantivos como *opus, fas, nefas*, sino que también pueden ir regidos por verbos que indican movimiento desde un lugar (cap. XVI), como en el siguiente ejemplo de Plauto (*Cas.* 719): *Redit obsonatu eius adiutor*. Al hilo de estas críticas constantes contra Valla, tampoco Nebrija se libra de los reproches de Saturnio. Efectivamente, Antonio de Nebrija, siguiendo de cerca a Valla, había afirmado en sus *Introductiones* que estas formas en *-u* son sustantivos cuando van acompañando a un verbo, mientras que, si van unidas a los adjetivos antes mencionados, se trata de supinos³⁰. Saturnio se preocupa, pues, de refutar toda la doctrina de Nebrija, que no es otra que la de Lorenzo, y de esta forma desacredita las dos gramáticas que por entonces ocupaban los puestos de privilegio en los centros docentes europeos, las *Elegantiae* y el *Antonio*. El argumento de Saturnio es el siguiente: si, por el uso de la preposición, decís que *eunt pastum* es supino y *eunt ad pastum* es sustantivo, también tendréis que admitir, por el uso de la preposición, que *redeo uenatu* es supino y *redeo e uenatu*, nombre³¹.

En fin, para concluir con la refutación de la doctrina de los gramáticos anteriores, advierte Saturnio que incluso es posible que el supino en *-u* vaya acompañando a verbos que no expresan ningún tipo de movimiento y tanto con significado activo como pasivo. Por ejemplo en las siguientes frases:

²⁹ L. Valla, *Elegantiae*, I. 31: *De qua ante quam dicam, libet castigare uulgus imperitum grammaticae professorum, qui uniuersum sane orbem stulto errore peruerterunt, sic semper loquentes 'eo lectum, uenio lectu, pergo auditum, reuertor auditu'. Qui error unde profectus et quo ex fonte imperitiae emanauerit, nescio; summoque opere hallucinationem publicam admiro, quod tam diu a nemine animaduersum est.*

³⁰ A. Nebrija, *Introductiones latinae*, Salmanticae, 1491 (ed. facs. Salamanca, 1981), [fol. 30v]: *Vltimum supinum non est casus ablatiui neque iungitur uerbo, ut indocti grammatici dicunt: 'uenio lectu, auditu', nec ponitur pro nomine ut dicit Priscianus: 'uenatu' pro 'uenatione'. Nam inter nomen uerbale et supinum haec differentia est, quod uerbale coniugitur adiectiuo, regit casus, regitur a uerbo et a participio subseruiente quaque praepositione, ut 'careo toto uisu oculorum'... neque unquam regitur nisi a nomine adiectiuo semperque passionem significat ultimum [supinum], sicut primum actionem, ut 'miserabile uisu'. Obsérvese, en efecto, que todo lo que Nebrija dice está tomado casi literalmente, aunque no lo reconozca explícitamente, de Valla. Incluso, en ocasiones, toma asertos al pie de la letra, cf. Valla, *Elegantiae*, I. 31: *Ea tamen quae ambiguum usum habent uerbi et nominis, animaduertendum est utram in partem accipi debeant, ut 'tu es dignus gubernatu', si pro 'gubernatione' nomen erit; si pro eo quod est, 'ut gubernaris' uel 'dignus gubernari', uerbum. Sed nomini accomodare solemus, aut etiam debemus, genitiuum; uerbo nec debemus, nec solemus; y A. Nebrija, *Introductiones*, [fol. 30v]: *Quae tamen ambiguum usum habent nominis et uerbi animaduertendum est utram in partem accipi debeant, ut 'tu es dignus gubernatu', si pro 'gubernatione' accipias nomen erit, si pro eo quod est 'ut gubernaris' uel 'dignus gubernari', uerbum erit. Sed nomini accomodare possumus genitiuum, ut 'tu es dignus gubernatu' reip. uerbo autem nec debemus nec solemus.***